COMPRÉHENSION DU TEXTE. La confirmation est formulée à la ligne n°34, avec

l'énumération  habituelle  de  verbes :  « volons  loons  greons  ratefions  approuvons

[…]  et  de  nostre  auttorite  royal  confermons ».  L'auteur  demande  également  au

bailli  de Troyes de prendre acte de cette confirmation,  et  de veiller  à ce que les

habitants  de  Joigny puissent  « jouir  et  user  paisiblement  et  perpétuellement  des

privilèges, franchises et libertés […] transcrites ci-dessus » (l. 36 et 37). 

DATATION. L'acte est daté à la dernière ligne : « ou mois de fevrier lan de grace

mil trois cens soixante dix – et de nostre regne le septieme ». L'année 1370 est la

sixième  année  de  règne  de  Charles  V,  et  non  la  septième.  Cette  date  est  donc
127Cf. Annexe n°17, N°5 : Confirmation royale du droit de chasse, p. 64
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donnée selon un ancien style ; elle correspond au mois de février 1371 selon notre

nouveau style.

EXAMEN DES CARACTÈRES EXTERNES ET INTERNES. Le parchemin de cet acte

est assez fragilisé du fait de ses nombreuses pliures. L'écriture est restée toutefois

bien visible,  et  peut  facilement  être  lue grâce à  son aspect  régulier  et  aéré.  Les

initiales  du  roi  Charles  sont  très  sobres.  Plusieurs  détails  attirent  l'attention 128 :

d'abord  une  annotation  au  dos  du  repli  indiquant  « Estienne  Porchier  sergent

darmes et maistre des garnisons de vins du Roy nostre sire et de madame la Royne

de France … du nottaire qui signe ces lettres », puis les signatures du notaire de

chaque côté du repli, et enfin les petites fleurs de lys dessinées au-dessus des lacs

de soie. 

Carton III, n°6

Le dernier acte du carton III  comporte un jugement établi  par le bailli  de

Troyes à propos d'un conflit entre le comte de Joigny et les habitants concernant

les droits de chasse. Ce jugement est rédigé sur un parchemin d'une dimension de

350 x 255 mm, et scellé d'un sceau de cire rouge fortement détérioré sur double

queue de parchemin129. 

Transcription

[1] A tous  ceuls  qui  ces  presentes  lettres  verront  et  oiront  –  Loys  seigneur  de
Tignonville chevalier bailli de Troyes salut – savoir faisons que par Nicolas  [2]
Mathier au nom et comme procureur de nobles et puissans personnes madame la
contesse et monseigneur le conte de Joigny impetrans et demandeurs en cas [3] de
saisine  et  de  novellete  dune  part  –  et  Pierre  le  clerc  comme  procureur  des
bourgois  et  habitans  dudit  Joigny opposans  et  deffendeurs  dautre  part  –  A este
bailliez par [4] escript passez et accordez certain traitie et accort du quel la teneur
sensuit  –  Sur  ce  que  nobles  et  puissans  personnes  madame  la  contesse  et  [5]
monseigneur  le  conte  de  Joigny  avoient  fait  et  fait  faire  certain  exploit  et
conplainte en cas de saisine et de nouvellete pour le fait de la chace copper  [6]
abatre  bois  et  haier  pour  chacier  et  prandre  grosses  bestes  rousses  et  noires  es
buissons broces et acrenes estants entre la riviere dyonne et les  [7] bois et forestz
dote en ven vers labbaye de Dilo des entre la justice de Loose et saint Cidroine
jusques a la justice dermeau – Contre le quel [8] exploit le procureur des bourgois
et habitants de Joigny se feust oppose et eust este sur ce jour assigne aux parties
pardevant  monseigneur  le  bailly  de  Troyes  [9] a  ses  assises  au  siege  de  saint
Florentin  et  tant  que  les  dites  parties  feussent  chenes  et  este  appointes  en  fais
contraires et en enqueste accordé est sil [10] plaist a la court pour bien de paix et
pour acquerir et avoir paix et concorde entre les dis dame et seigneur et les dis
bourgois et habitans  [11] leurs subges – Que yceulx bourgois et habitans joiront
dores en avant de la dite chace et  des drois dicelle selon la forme et teneur de
leurs chartres  [12] et franchises a euls sur ce donnees par feu bonnes memoires

128Cf. Annexe n°17, N°5 : Confirmation royale du droit de chasse, p. 65
129Cf. Annexe n°17, N°6 : Confirmation du droit de chasse, p. 66
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les contes et contesse dudit Joigny et autre – Et pour ce que en ycelles chartres
[13] et  franchises  nest  mie contenu ne  declare que yceulx bourgois  et  habitans
puissent ne deussent copper ne abatre les bois pour haier es lieux  [14] declares en
leurs dites chartres les dis contesse et conte leur ont octroye et octroyent de grace
especial  que  perpetuellement  ils  puissent  copper  et  [15] abatre  bois  pour  faire
haies pour chacier et  prandre bestes telles  comme dessus est  dit  et  autre es dis
buissons broces et acrenes es lieux et [16] metes declarez en leurs dites chartres et
franchises – Et [pour] par ce lempeschement et la main du roy nostre sire mise en
la  chose  contemptieuse  cest  [17] assavoir  es  lieux  nomes  et  declarez  es  dites
chartres  sera  levee  au  proffit  des  dis  habitans  –  Et  quant  au  surplus  de  ce  qui
estoit  contemptieux  [18] en la  dite  conplainte  – la  dite  complainte  sera comme
non advenue et non executee et la main du roy nostre sire qui pour le contemps
des dites parties [19] comme soveraine y a este mise sera ostee et levee comme se
oncques ny eust  este mise et  sans prejudice des dites parties et  tous explois de
chace qui [20] auroient este fais par les dis habitans dix ans devant et precedant la
date de la dite complainte seront repputes pour nuls et comme non [21] advenus –
Et  sera  rendu aus  dis  habitans  la  somme dargent  qui  a  este  baillee  en  garde  à
Jacquinot petit Jehan pour maniere de restablissement  [22] des bestes sauvaiges
qui prises ont este es lieux declarez es dites chartres – Et saucunes bestes ont este
prises  es  autres  lieux  contenus  [23] et  speciffies  en  la  dite  complainte  mesdis
dame et  seigneur  les  donnent  aus  dis  habitans  ensemble  lamande saucune en y
avoit – Et  [24] par ainsy se deppartent de court les dites parties sans amande et
sans  despens au quel  accort  tenir  enteriner  et  acomplir  par  [25] la  maniere  qui
dessus  est  dit  –  ycelles  parties  et  chascune en droit  soye  du consentement  et  a
requeste de leurs dis procureurs avons condempne [26] et condempnons et la main
du roy nostre sire qui mise estoit en la dite chose contentieuse et dont debas estoit
entre icelles parties avons  [27] levee et levons selon la forme dudit accort – Sy
donnons en mandement a Jacquinot petit Jehan sergent du roy nostre sire que ce
qui li a este  [28] baille en garde ou depost pour la dite cause il rende et baille a
iceulx habitans ou a leur dit procureur en prenant par li descharge [29] de ce – En
tesmoing  de  ce  nous  avons  seelle  du  seel  dudit  bailliaige  ces  presentes  lettres
faites et donnees es assises de saint Florentin commencees le X e jour [30] de mars
lan de grace mil CCC IIIIXX dix et sept.